

REMISSYTTRANDE

2024-06-17

Dnr 0195/24

Er referens: Fi2024/00603

Remissyttrande över Redovisning av uppdrag att lämna förslag om organisationsförändring (Ekonomistyrningsverket 2024:23; Statskontoret 2024:4)

Brottsförebyggande rådet (Brå) har fått rubricerade redovisning på remiss och lämnar följande synpunkter.

Brå konstaterar att Ekonomistyrningsverket (ESV) är positiv till att sammanföra de två myndigheternas verksamheter i alla avseenden och att även Statskontoret är positiv till att föra samman sin begränsade stödverksamhet med ESVs större stödverksamhet. Brå har främst övervägt den saken i relation till de enskilda stödverksamheter som de två myndigheterna bedriver och där även Brå bedriver verksamhet, vilket gäller ESVs stöd mot brott mot välfärdssystemen i form av understödja korrekta utbetalningar respektive Statskontorets stöd mot otillåten påverkan och korruption. Brås bedömning är dels att myndighetens möjligheter att fortsättningsvis verka på de två aktuella stödområdena inte torde försämrans vid en sammanslagning, dels att det sammantagna arbetet på de två stödområdena inte behöver bli svagare vid en sammanslagning. Brå vill dock understryka att verksamheter ofta försvagas under tiden som själva förändringsarbetet pågår och att det vid en eventuell sammanslagning av de två myndigheternas stödverksamheter behöver säkerställas att verksamheterna för korrekta utbetalningar respektive mot otillåten påverkan och korruption då kan upprätthållas på oförminskad nivå.

Därutöver noterar Brå att Statskontoret är negativt inställd till att sammanföra sin större analys-, utvärderings- och utredningsverksamhet (här benämnt utredningsverksamhet), med ESVs samlade verksamhet som i huvudsak utgörs av stödverksamhet. Statskontoret menar att det riskerar att minska utredningsverksamhetens nödvändiga möjlighet att kunna verka och föreslå friare än vad som är möjligt nära en normerande stödverksamhet som har i uppgift att utgå från den hittills föredragna ordningen. Statskontoret befarar också att det skulle uppstå risker för att utredningsverksamheten blir ämnesmässigt smalare än hittills, trängs undan i helheten och får svårare att attrahera rätt kompetens. Brå menar att det finns anledning att i den fortsatta beredningen ha respekt för den typen av argument som Statskontoret för fram. Det är inte oproblematiskt att förena en granskande analytisk verksamhet som bör ha stor frihet att ge råd och rekommendationer som bryter med rådande ordning, med en varaktigt normerande verksamhet som är delvis bunden till tidigare uttalanden och den ordning som har utvecklats. En typ av lösning som kan övervägas i den fortsatta beredningen är någon form av organisatorisk åtskillnad mellan utredningsverksamheter och stödverksamheter, vilket inte hindrar att man bör kunna stimulera fram dialog, samarbeten och ömsesidig respekt mellan verksamheterna med sikte på att utvinna samordningsfördelar.

Detta yttrande avges av generaldirektör Mattias Larsson efter föredragning av forsknings- och utredningsråd Erik Grevholm.

Mattias Larsson

Erik Grevholm